

©
കേരള സർക്കാർ
Government of Kerala
2023



Regn.No. KERBIL/2012/45073
dated 05-09-2012 with RNI
Reg No.KL/TV(N)/634/2021-2023

കേരള ഗസറ്റ് KERALA GAZETTE

അസാധാരണം EXTRAORDINARY

ആധികാരികമായി പ്രസിദ്ധപ്പെടുത്തുന്നത്
PUBLISHED BY AUTHORITY

വാല്യം 12 Vol. XII	തിരുവനന്തപുരം, ശനി Thiruvananthapuram, Saturday	2023 ജൂൺ 24 24th June 2023 1198 മിഥുനം 9 9th Mithunam 1198 1945 ആഷാഢം 3 3rd Ashadha 1945	നമ്പർ No. } 2130
-----------------------	--	---	---------------------

GOVERNMENT OF KERALA

Labour and Skills (E) Department

NOTIFICATION

G.O.(P) No.51/2023/LBR.

*Dated, Thiruvananthapuram, 22nd June, 2023
7th Mithunam, 1198.*

S. R. O. No. 713/2023

In exercise of the powers conferred by clause (a) of sub-section (1) of section 3 of the Minimum Wages Act, 1948 (Central Act 11 of 1948) read with sub-section (2) of section 5 thereof, the Government of Kerala after considering the objections and suggestions received on the draft proposals published as notification No.LBRD-E1/146/2021-LBRD dated 20th April, 2022 in the Kerala Gazette Extraordinary No.1468 dated 6th May, 2022 as required under clause (b) of sub-section (1) of section 5



of the said Act and after considering the advice of the Minimum Wages Advisory Board constituted under section 7 of the said Act, hereby fix the minimum rates of wages payable to the employees employed in Private Ayurveda, Homeo and Dental Hospital, Private Indian Traditional System of Medicine, Sidha, Unani and Marma Hospitals, Independent Scanning Centres, X-ray Units, Laboratories, Pharmacies, Blood Banks and Cath Labs in the State of Kerala, as specified in the schedule annexed hereto and fix the date of publication of this notification in the Gazette as the date from which the minimum rates shall come into force, namely:-

SCHEDULE

I. Establishments with more than 1 and upto 15 employees

<i>Sl. No.</i>	<i>Category</i>	<i>Scale of Pay</i>
<i>(1)</i>	<i>(2)</i>	<i>(3)</i>
A. Highly Skilled (Employees with more than five years of work experience with a degree/diploma in a related subject)		
1.	Micro Biologist	16920-360-18720-440-20920
2.	Bio Chemist	
3.	Audiologist	
4.	Scanning Technician	
5.	Radiographer	
6.	Laboratory Technician	
7.	Cardiac Anesthesia Technician	
8.	Cath Lab Technician	
9.	Physio Therapist/Masseur	
10.	Pharmacist	
11.	Staff Nurse	
12.	Yogacharya	
13.	X-ray Technician	
14.	Pharmacy Store Keeper	
15.	Histopathology Technician	



(1)	(2)	(3)
B. Skilled (Employees with a degree/diploma in a related subject)		
1.	Pharmacist	16130-320-17730-380-19630
2.	Laboratory Technician	
3.	X-ray Technician	
4.	Blood Bank Technician	
5.	E.C.G. Technician	
6.	E.E.G. Technician	
7.	Endoscopy Technician	
8.	Dialysis Technician	
9.	Yoga Instructor	
10.	System Operator	
11.	Therapist/Panchakarma Therapist/Ayurveda Masseur	
12.	Record Keeper	
13.	Pharmacy Store Keeper	
14.	Dental Hygienist	
15.	Dental Mechanic	
16.	Staff Nurse	
17.	Medical Record Keeper	

Semi-Skilled		
1.	Nursing Assistant/Uzhichil Assistant	15350-280-16750-340-18450
2.	Dental Assistant	
3.	Sterilization Assistant	
4.	Laboratory Assistant	
5.	X-ray Assistant	
6.	Pharmacy Assistant	
7.	Record Assistant	
8.	E.C.G. Assistant	
9.	E.E.G. Assistant	
10.	Cath Lab Assistant	



(1)	(2)	(3)
Unskilled		
1.	Panchakarma Attender	14620-240-15820-300-17320
2.	O.P. Assistant/Ward Boy	
3.	Cook	
4.	Kashayam Maker	
5.	Sanitary Worker	

C. Office Section

(1)	(2)	(3)
Highly Skilled		
1.	Administrative Officer	16850-340-18550-400-20550
2.	Manager	
3.	Accounts Officer	
4.	Public Relations Officer	
Skilled		
1.	Assistant Manager	16040-320-17640-380-19540
2.	Administrative Assistant	
3.	Assistant Public Relations Officer	
4.	Cashier	
Semi-skilled		
1.	Store Keeper	15280-280-16680-340-18380
2.	Clerk	
3.	Receptionist	
4.	Computer Operator	
5.	Electrician/A.C. Mechanic/Plumber	
6.	Driver	
Unskilled		
1.	Officer Attendant	14560-240-15760-300-17260
2.	Watchman/Security	
3.	Gardener	
4.	Sweeper/Cleaner/Laundry Attender	



II. Establishments with more than 16 employees

<i>Sl. No.</i>	<i>Category</i>	<i>Scale of Pay</i>
<i>(1)</i>	<i>(2)</i>	<i>(3)</i>

A. Highly Skilled (Employees with more than five years of work experience with a degree/diploma in a related subject)

1.	Micro Biologist	17820-400-19820-480-22220
2.	Bio Chemist	
3.	Audiologist	
4.	Scanning Technician	
5.	Radiographer	
6.	Laboratory Technician	
7.	Cardiac Anesthesia Technician	
8.	Cath Lab Technician	
9.	Physio Therapist/Masseur	
10.	Pharmacist	
11.	Staff Nurse	
12.	Yogacharya	
13.	X-ray Technician	
14.	Pharmacy Store Keeper	
15.	Histopathology Technician	

B. Skilled (Employees with a degree/diploma in a related subject)

1.	Pharmacist	16970-340-18670-420-20770
2.	Laboratory Technician	
3.	X-ray Technician	
4.	Blood Bank Technician	
5.	E.C.G. Technician	
6.	E.E.G. Technician	
7.	Endoscopy Technician	
8.	Dialysis Technician	
9.	Yoga Instructor	
10.	System Operator	



(1)	(2)	(3)
11.	Therapist/Panchakarma Therapist/Ayurveda Masseur	16970-340-18670-420-20770
12.	Record Keeper	
13.	Pharmacy Store Keeper	
14.	Dental Hygienist	
15.	Dental Mechanic	
16.	Staff Nurse	
17.	Medical Record Keeper	
Semi-skilled		
1.	Nursing Assistant/Uzhichil Assistant	16160-300-17660-380-19560
2.	Dental Assistant	
3.	Sterilization Assistant	
4.	Laboratory Assistant	
5.	X-ray Assistant	
6.	Pharmacy Assistant/Salesman	
7.	Record Assistant	
8.	E.C.G. Assistant	
9.	E.E.G. Assistant	
10.	Cath Lab Assistant	
Unskilled		
1.	Panchakarma Attender	15390-260-16690-340-18390
2.	O.P. Assistant /Ward Boy	
3.	Cook	
4.	Kashayam Maker	
5.	Sanitizer Worker	



C. Office Section

(1)	(2)	(3)
Highly Skilled		
1. Administrative Officer	}	17740-400-19740-480-22140
2. Manager		
3. Accounts Officer		
4. Public Relations Officer		
Skilled		
1. Assistant Manager	}	16890-340-18590-420-20690
2. Administrative Assistant		
3. Assistant Public Relations Officer		
4. Cashier		
Semi-skilled		
1. Store Keeper	}	16090-300-17590-360-19390
2. Clerk		
3. Receptionist		
4. Computer Operator		
5. Electrician/A.C. Mechanic/Plumber		
6. Driver		
Unskilled		
1. Office Attendant	}	15330-260-16630-320-18230
2. Watchman/Security		
3. Gardener		
4. Sweeper/Cleaner/Laundry Attender		

III. Dearness Allowance

In addition to the basic pay of the employees, Dearness Allowance shall be paid to every section of employees on the basis of Consumer Price Index Number (2011-12=100) published by the State Economics and Statistics Department for the concerned District Headquarters at the rate of ₹ 60 (Rupees Sixty only) every month, for each point enhanced above the 165 points.



IV. Other Conditions

1. In case the employees of any establishment/Industry are at present getting higher wages than the minimum wages fixed as per this notification, they shall be entitled to get such higher rates.

2. In case any post or category is not included in the schedule above, they shall be eligible for the basic wages prescribed for equivalent post/category.

3. In case the daily wages of the category of employees for whom monthly wage is fixed as per this notification, is to be calculated, it may be done by dividing the monthly wages by 26.

By order of the Governor,

AJIT KUMAR

Secretary to Government.

Explanatory Note

(This does not form part of the notification, but is intended to indicate its general purport.)

After considering the objections and suggestions on the draft proposal on the fixation of minimum rates of wages payable to the employees employed in Private Ayurveda, Homeo and Dental Hospital, Private Indian Traditional System of Medicine, Sidha, Unani and Marma Hospitals, Independent Scanning Centres, X-ray Units, Laboratories, Pharmacies, Blood Banks and Cath Labs in the State of Kerala, published as Preliminary Notification No.LBRD-E1/146/2021-LBRD dated 20th April, 2022 in the Kerala Gazette Extraordinary No.1468 dated 6th May, 2022, and after considering the advice of the Minimum Wages Advisory Board constituted for the purpose, the Government have decided to fix the minimum rates of wages in the said sector.

The notification is intended to achieve the above object.



കേരള സർക്കാർ
തൊഴിലും നൈപുണ്യവും (ഇ) വകുപ്പ്
വിജ്ഞാപനം

സ.ഉ.(അച്ചടി) നം.51/2023/തൊഴിൽ

തിരുവനന്തപുരം, തീയതി, 2023 ജൂൺ 22
1198 മിഥുനം 7.

എസ്. ആർ. ഒ. നമ്പർ 713/2023

1948-ലെ ഏറ്റവും കുറഞ്ഞ കൂലി ആക്റ്റിലെ (1948-ലെ 11-ാം കേന്ദ്ര ആക്റ്റ്) 3-ാം വകുപ്പ് (1)-ാം ഉപവകുപ്പ് (എ) ഖണ്ഡം 5-ാം വകുപ്പ് (2)-ാം ഉപവകുപ്പുമായി കൂട്ടിവായിച്ച പ്രകാരം നിക്ഷിപ്തമായ അധികാരങ്ങൾ വിനിയോഗിച്ചുകൊണ്ടും, പ്രസ്തുത ആക്റ്റിലെ 5-ാം വകുപ്പ് (1)-ാം ഉപവകുപ്പ് (ബി) ഖണ്ഡം ആവശ്യപ്പെടുന്ന പ്രകാരം, 2022 ഏപ്രിൽ 20-ാം തീയതിയിലെ ഇ 1/146/2021/തൊഴിൽ നമ്പരായി പുറപ്പെടുവിച്ചതും 2022 മേയ് 6-ാം തീയതിയിലെ 1468-ാം നമ്പർ കേരള അസാധാരണ ഗസറ്റിൽ പ്രസിദ്ധീകരിച്ചതുമായ പ്രാഥമിക വിജ്ഞാപനത്തിലെ കരട് നിർദ്ദേശങ്ങളിന്മേലുള്ള ആക്ഷേപങ്ങളും അഭിപ്രായങ്ങളും പരിഗണിച്ചശേഷവും പ്രസ്തുത ആക്റ്റിന്റെ 7-ാം വകുപ്പ് പ്രകാരം രൂപീകരിച്ച മിനിമം വേതന ഉപദേശക സമിതിയുടെ ഉപദേശവും പരിഗണിച്ചശേഷം, കേരള സംസ്ഥാനത്തെ സ്വകാര്യ ആയുർവേദം, ഹോമിയോ ആന്റ് ദന്തൽ ഹോസ്പിറ്റൽ, സ്വകാര്യ ഇന്ത്യൻ ട്രഡീഷണൽ സിസ്റ്റം ഓഫ് മെഡിസിൻ, സിദ്ധ, യൂനാനി ആന്റ് മർമ്മ ഹോസ്പിറ്റൽസ്, സ്വതന്ത്രമായി പ്രവർത്തിക്കുന്ന സ്കാനിംഗ് സെന്ററുകൾ, എക്സറേ യൂണിറ്റുകൾ, ലബോറട്ടറികൾ, ഫാർമസികൾ, ബ്ലഡ് ബാങ്കുകൾ ആന്റ് കാത്ത് ലാബുകൾ മേഖലയിൽ ജോലി ചെയ്യുന്ന തൊഴിലാളികൾക്ക് നൽകേണ്ടതായ ഏറ്റവും കുറഞ്ഞ കൂലി നിരക്കുകൾ ഇതോടൊപ്പം ചേർത്തിരിക്കുന്ന പട്ടികയിൽ പറയുന്ന പ്രകാരം, കേരള സർക്കാർ ഇതിനാൽ നിശ്ചയിക്കുകയും ഈ വിജ്ഞാപനം ഗസറ്റിൽ പ്രസിദ്ധീകരിക്കുന്ന തീയതി കുറഞ്ഞ കൂലി നിരക്കുകൾ പ്രാബല്യത്തിൽ വരുന്ന തീയതിയായി നിശ്ചയിക്കുകയും ചെയ്യുന്നു, അതായത്:-

പട്ടിക

I. 1 മുതൽ 15 വരെ ജീവനക്കാരുള്ള സ്ഥാപനങ്ങൾ

ക്രമ നമ്പർ	തസ്തിക	ശമ്പള സ്കെയിൽ
(1)	(2)	(3)
എ. ഹൈലി സ്കിൽഡ് (ബന്ധപ്പെട്ട വിഷയത്തിൽ ബിരുദം/ഡിപ്ലോമയും +5 വർഷത്തെ പ്രവൃത്തി പരിചയമുള്ള ജീവനക്കാർ)		
1.	മൈക്രോ ബയോളജിസ്റ്റ്	} 16920-360-18720-440-20920
2.	ബയോ കെമിസ്റ്റ്	
3.	ഓഡിയോളജിസ്റ്റ്	



(1)	(2)	(3)
4.	സ്കാനിംഗ് ടെക്നീഷ്യൻ	16920-360-18720-440-20920
5.	റേഡിയോ ഗ്രാഫർ	
6.	ലബോറട്ടറി ടെക്നീഷ്യൻ	
7.	കാർഡിയാക് അനസ്തേഷ്യ ടെക്നീഷ്യൻ	
8.	കാത്ത് ലാബ് ടെക്നീഷ്യൻ	
9.	ഫിസിയോ തെറാപ്പിസ്റ്റ്/മാസിയർ	
10.	ഫാർമസിസ്റ്റ്	
11.	സ്റ്റാഫ് നേഴ്സ്	
12.	യോഗാചാര്യ	
13.	എക്സ്റേ ടെക്നീഷ്യൻ	
14.	ഫാർമസി സ്റ്റോർ കീപ്പർ	
15.	ഹിസ്റ്റോ പാത്തോളജി ടെക്നീഷ്യൻ	

ബി. സ്കിൽഡ് (ബന്ധപ്പെട്ട വിഷയത്തിൽ ബിരുദം/ഡിപ്ലോമ ഉള്ള ജീവനക്കാർ)

1.	ഫാർമസിസ്റ്റ്	16130-320-17730-380-19630
2.	ലബോറട്ടറി ടെക്നീഷ്യൻ	
3.	എക്സ്റേ ടെക്നീഷ്യൻ	
4.	ബ്ലഡ് ബാങ്ക് ടെക്നീഷ്യൻ	
5.	ഇ.സി.ജി. ടെക്നീഷ്യൻ	
6.	ഇ.ഇ.ജി. ടെക്നീഷ്യൻ	
7.	എൻഡോ സ്കോപ്പി ടെക്നീഷ്യൻ	
8.	ഡയാലിസിസ് ടെക്നീഷ്യൻ	
9.	യോഗാ ഇൻസ്ട്രക്ടർ	
10.	സിസ്റ്റം ഓപ്പറേറ്റർ	
11.	തെറാപ്പിസ്റ്റ്/പഞ്ചകർമ്മ തെറാപ്പിസ്റ്റ്/ആയുർവേദ മാസിയർ	
12.	റിക്കോർഡ് കീപ്പർ	
13.	ഫാർമസി സ്റ്റോർ കീപ്പർ	
14.	ദന്തൽ ഹൈജീനിസ്റ്റ്	
15.	ദന്തൽ മെക്കാനിക്ക്	
16.	സ്റ്റാഫ് നേഴ്സ്	
17.	മെഡിക്കൽ റിക്കോർഡ് കീപ്പർ	



(1)	(2)	(3)
സെമി സ്കിൽഡ്		
1.	നഴ്സിംഗ് അസിസ്റ്റന്റ്/ഉഴിച്ചിൽ അസിസ്റ്റന്റ്	15350-280-16750-340-18450
2.	ദന്തൽ അസിസ്റ്റന്റ്	
3.	സ്റ്റെറിലൈസേഷൻ അസിസ്റ്റന്റ്	
4.	ലബോറട്ടറി അസിസ്റ്റന്റ്	
5.	എക്സ്റേ അസിസ്റ്റന്റ്	
6.	ഫാർമസി അസിസ്റ്റന്റ്	
7.	റിക്കോർഡ് അസിസ്റ്റന്റ്	
8.	ഇ.സി.ജി. അസിസ്റ്റന്റ്	
9.	ഇ.ഇ.ജി. അസിസ്റ്റന്റ്	
10.	കാത്ത് ലാബ് അസിസ്റ്റന്റ്	

അൺ-സ്കിൽഡ്		
1.	പഞ്ചകർമ്മ അറ്റൻഡർ	14620-240-15820-300-17320
2.	ഒ.പി. അസിസ്റ്റന്റ്/വാർഡ് ബോയി	
3.	കൂക്ക്	
4.	കുഷായം ഉണ്ടാക്കുന്നയാൾ	
5.	സാനിറ്ററി വർക്കർ	

സി. ഓഫീസ് വിഭാഗം

(1)	(2)	(3)
ഹൈലി സ്കിൽഡ്		
1.	അഡ്മിനിസ്ട്രേറ്റീവ് ഓഫീസർ	16850-340-18550-400-20550
2.	മാനേജർ	
3.	അക്കൗണ്ടന്റ് ഓഫീസർ	
4.	പബ്ലിക് റിലേഷൻ ഓഫീസർ	



(1)	(2)	(3)
സ്കിൽഡ്		
1. അസിസ്റ്റന്റ് മാനേജർ	}	16040-320-17640-380-19540
2. അഡ്മിനിസ്ട്രേറ്റീവ് അസിസ്റ്റന്റ്		
3. അസിസ്റ്റന്റ് പബ്ലിക് റിലേഷൻസ് ഓഫീസർ		
4. കാഷ്യർ		
സെമി സ്കിൽഡ്		
1. സ്റ്റോർ കീപ്പർ	}	15280-280-16680-340-18380
2. ക്ലർക്ക്		
3. റിസപ്ഷനിസ്റ്റ്		
4. കമ്പ്യൂട്ടർ ഓപ്പറേറ്റർ		
5. ഇലക്ട്രീഷ്യൻ/എ.സി. മെക്കാനിക്ക്/പ്ലംബർ		
6. ഡ്രൈവർ		
അൺ സ്കിൽഡ്		
1. ഓഫീസ് അറ്റൻഡന്റ്	}	14560-240-15760-300-17260
2. വാച്ച്മാൻ/സെക്യൂരിറ്റി		
3. ഗാർഡൻ		
4. സ്വീപ്പർ/ക്ലീനർ/ലാണ്ടറി അറ്റൻഡർ		

II. 16 ഉം അതിൽ കൂടുതലും ജീവനക്കാർ ഉള്ള സ്ഥാപനങ്ങൾ

ക്രമ നമ്പർ	തസ്തിക	ശമ്പള സ്കെയിൽ
(1)	(2)	(3)
എ. ഹൈലി സ്കിൽഡ് (ബന്ധപ്പെട്ട വിഷയത്തിൽ ബിരുദം/ഡിപ്ലോമയും +5 വർഷത്തെ പ്രവൃത്തി പരിചയമുള്ള ജീവനക്കാർ)		
1. മൈക്രോ ബയോളജിസ്റ്റ്	}	17820-400-19820-480-22220
2. ബയോ കെമിസ്റ്റ്		
3. ഓഡിയോളജിസ്റ്റ്		
4. സ്കാനിംഗ് ടെക്നീഷ്യൻ		



(1)	(2)	(3)
5.	റേഡിയോ ഗ്രാഫർ	17820-400-19820-480-22220
6.	ലബോറട്ടറി ടെക്നീഷ്യൻ	
7.	കാർഡിയാക് അനസ്തേഷ്യ ടെക്നീഷ്യൻ	
8.	കാത്ത് ലാബ് ടെക്നീഷ്യൻ	
9.	ഫിസിയോ തെറാപ്പിസ്റ്റ്/മാസിയർ	
10.	ഫാർമസിസ്റ്റ്	
11.	സ്റ്റാഫ് നേഴ്സ്	
12.	യോഗാചാര്യ	
13.	എക്സ്റേ ടെക്നീഷ്യൻ	
14.	ഫാർമസി സ്റ്റോർ കീപ്പർ	
15.	ഹിസ്റ്റോ പാത്തോളജി ടെക്നീഷ്യൻ	

ബി. സ്കിൽഡ് (ബന്ധപ്പെട്ട വിഷയത്തിൽ ബിരുദം/ഡിപ്ലോമ ഉള്ള ജീവനക്കാർ)

1.	ഫാർമസിസ്റ്റ്	16970-340-18670-420-20770
2.	ലബോറട്ടറി ടെക്നീഷ്യൻ	
3.	എക്സ്റേ ടെക്നീഷ്യൻ	
4.	ബ്ലഡ് ബാങ്ക് ടെക്നീഷ്യൻ	
5.	ഇ.സി.ജി. ടെക്നീഷ്യൻ	
6.	ഇ.ഇ.ജി. ടെക്നീഷ്യൻ	
7.	എൻഡോ സ്കോപ്പി ടെക്നീഷ്യൻ	
8.	ഡയാലിസിസ് ടെക്നീഷ്യൻ	
9.	യോഗാ ഇൻസ്ട്രക്ടർ	
10.	സിസ്റ്റം ഓപ്പറേറ്റർ	
11.	തെറാപ്പിസ്റ്റ്/പഞ്ചകർമ്മ തെറാപ്പിസ്റ്റ്/ആയുർവേദ മാസിയർ	
12.	റിക്കോർഡ് കീപ്പർ	
13.	ഫാർമസി സ്റ്റോർ കീപ്പർ	
14.	ദന്തൽ ഹൈജീനിസ്റ്റ്	
15.	ദന്തൽ മെക്കാനിക്ക്	
16.	സ്റ്റാഫ് നേഴ്സ്	
17.	മെഡിക്കൽ റിക്കോർഡ് കീപ്പർ	



(1)	(2)	(3)
സെമി സ്കിൽഡ്		
1.	നഴ്സിംഗ് അസിസ്റ്റന്റ് /ഉഴിച്ചിൽ അസിസ്റ്റന്റ്	16160-300-17660-380-19560
2.	ദന്തൽ അസിസ്റ്റന്റ്	
3.	സ്റ്റെറിലൈസേഷൻ അസിസ്റ്റന്റ്	
4.	ലബോറട്ടറി അസിസ്റ്റന്റ്	
5.	എക്സ്റേ അസിസ്റ്റന്റ്	
6.	ഫാർമസി അസിസ്റ്റന്റ്/സെയിൽസ് മാനർ	
7.	റിക്കോർഡ് അസിസ്റ്റന്റ്	
8.	ഇ.സി.ജി. അസിസ്റ്റന്റ്	
9.	ഇ.ഇ.ജി. അസിസ്റ്റന്റ്	
10.	കാത്ത് ലാബ് അസിസ്റ്റന്റ്	

അൺ-സ്കിൽഡ്		
1.	പഞ്ചകർമ്മ അറ്റൻഡർ	15390-260-16690-340-18390
2.	ഒ.പി. അസിസ്റ്റന്റ്/വാർഡ് ബോയി	
3.	കൂക്ക്	
4.	കുഷായം ഉണ്ടാക്കുന്നയാൾ	
5.	സാനിറ്ററി വർക്കർ	

സി. ഓഫീസ് വിഭാഗം

(1)	(2)	(3)
ഹൈലി സ്കിൽഡ്		
1.	അഡ്മിനിസ്ട്രേറ്റീവ് ഓഫീസർ	17740-400-19740-480-22140
2.	മാനേജർ	
3.	അക്കൗണ്ടന്റ് ഓഫീസർ	
4.	പബ്ലിക് റിലേഷൻസ് ഓഫീസർ	



(1)	(2)	(3)
സ്കിൽഡ്		
1.	അസിസ്റ്റന്റ് മാനേജർ	} 16890-340-18590-420-20690
2.	അഡ്മിനിസ്ട്രേറ്റീവ് അസിസ്റ്റന്റ്	
3.	അസിസ്റ്റന്റ് പബ്ലിക് റിലേഷൻസ് ഓഫീസർ	
4.	കാഷ്യർ	
സെമി സ്കിൽഡ്		
1.	സ്റ്റോർ കീപ്പർ	} 16090-300-17590-360-19390
2.	ക്ലർക്ക്	
3.	റിസപ്ഷനിസ്റ്റ്	
4.	കമ്പ്യൂട്ടർ ഓപ്പറേറ്റർ	
5.	ഇലക്ട്രീഷ്യൻ/എ.സി. മെക്കാനിക്ക്/പ്ലംബർ	
6.	ഡ്രൈവർ	
അൺ സ്കിൽഡ്		
1.	ഓഫീസ് അറ്റൻഡന്റ്	} 15330-260-16630-320-18230
2.	വാച്ച്മാൻ/സെക്യൂരിറ്റി	
3.	ഗാർഡൻ	
4.	സ്വീപ്പർ/ക്ലീനർ/ലാണ്ടറി അറ്റൻഡർ	

III. ക്ഷാമബത്ത

മേൽ പറഞ്ഞ അടിസ്ഥാന വേതനത്തിനുപുറമെ, എല്ലാ വിഭാഗം തൊഴിലാളികൾക്കും സംസ്ഥാന എക്കണോമിക്സ് ആന്റ് സ്റ്റാറ്റിസ്റ്റിക്സ് വകുപ്പ് ഓരോ ജില്ലാ കേന്ദ്രത്തിനും വേണ്ടി ഓരോ മാസവും പ്രസിദ്ധീകരിക്കുന്ന 2011-12=100 എന്ന ഉപഭോക്തൃവില സൂചികയുടെ അടിസ്ഥാനത്തിൽ 165 പോയിന്റിനുമേൽ വർദ്ധിക്കുന്ന ഓരോ പോയിന്റിനും 60 രൂപ (അറുപത് രൂപ മാത്രം) നിരക്കിൽ പ്രതിമാസം ക്ഷാമബത്തയ്ക്ക് അർഹതയുണ്ടായിരിക്കുന്നതാണ്.

IV. ഇതര വ്യവസ്ഥകൾ

- (1) ഈ വിജ്ഞാപനത്തിൽ നിശ്ചയിച്ചിട്ടുള്ള കുറഞ്ഞ വേതനത്തേക്കാൾ ഉയർന്ന വേതനം നിലവിൽ ലഭിക്കുന്ന ഏതെങ്കിലും സ്ഥാപനത്തിലെ/വ്യവസായത്തിലെ തൊഴിലാളികൾക്ക് അപ്രകാരമുള്ള ഉയർന്ന വേതന നിരക്ക് തുടർന്നും ലഭിക്കുന്നതിന് അർഹതയുണ്ടായിരിക്കുന്നതാണ്.
- (2) ഏതെങ്കിലും തസ്തിക/വിഭാഗം മുകളിലെ പട്ടികയിൽ പ്രതിപാദിച്ചിട്ടില്ലെങ്കിൽ, അത്തരം ജീവനക്കാർക്ക് സമാന തസ്തിക/വിഭാഗത്തിലുള്ള ജീവനക്കാർക്ക് നിശ്ചയിച്ച നിരക്കിലുള്ള



അടിസ്ഥാന വേതനം നൽകേണ്ടതാണ്.

(3) ഈ വിജ്ഞാപനപ്രകാരം മാസവേതനം നിശ്ചയിച്ചിട്ടുള്ള ജീവനക്കാരുടെ ദിവസവേതനം കണക്കാക്കേണ്ടി വരുന്ന സാഹചര്യത്തിൽ മാസവേതനത്തെ 26 കൊണ്ട് ഭാഗിച്ച് കണക്കാക്കേണ്ടതാണ്.

ഗവർണ്ണറുടെ ഉത്തരവിൻപ്രകാരം,

അജിത് കുമാർ

ഗവൺമെന്റ് സെക്രട്ടറി.

വിശദീകരണക്കുറിപ്പ്

(ഇത് വിജ്ഞാപനത്തിന്റെ ഭാഗമാകുന്നതല്ല, എന്നാൽ അതിന്റെ പൊതു ഉദ്ദേശ്യം വെളിപ്പെടുത്തുന്നതിന് ഉദ്ദേശിച്ചുകൊണ്ടുള്ളതാകുന്നു.)

കേരള സംസ്ഥാനത്തെ സ്വകാര്യ ആയുർവേദം, ഹോമിയോ ആന്റ് ദന്തൽ ഹോസ്പിറ്റൽ, സ്വകാര്യ ഇന്ത്യൻ ട്രഡീഷണൽ സിസ്റ്റം ഓഫ് മെഡിസിൻ, സില, യൂനാനി ആന്റ് മർമ്മ ഹോസ്പിറ്റൽസ്, സ്വതന്ത്രമായി പ്രവർത്തിക്കുന്ന സ്കാനിംഗ് സെന്ററുകൾ, എക്സ്റേ യൂണിറ്റുകൾ, ലബോറട്ടറികൾ, ഫാർമസികൾ, ബ്ലഡ് ബാങ്കുകൾ ആന്റ് കാത്ത് ലാബുകൾ മേഖലയിൽ ജോലി ചെയ്യുന്ന തൊഴിലാളികൾക്ക് നൽകേണ്ടതായ ഏറ്റവും കുറഞ്ഞ കൂലി നിരക്കുകൾ സംബന്ധിച്ച് 2022 ഏപ്രിൽ 20-ാം തീയതിയിലെ ഇ 1/146/2021/തൊഴിൽ നമ്പരായി പുറപ്പെടുവിച്ചതും 2022 മേയ് 6-ാം തീയതിയിലെ 1468-ാം നമ്പർ കേരള അസാധാരണ ഗസറ്റിൽ പ്രസിദ്ധീകരിച്ചതുമായ പ്രാഥമിക വിജ്ഞാപനത്തിലെ കരട് നിർദ്ദേശങ്ങളിന്മേലുള്ള ആക്ഷേപങ്ങളും നിർദ്ദേശങ്ങളും പരിഗണിച്ചതിനുശേഷവും ഈ ആവശ്യത്തിനായി രൂപീകരിച്ച മിനിമം വേതന ഉപദേശക ബോർഡിന്റെ ഉപദേശങ്ങൾ പരിഗണിച്ചശേഷവും പ്രസ്തുത മേഖലയിലെ ഏറ്റവും കുറഞ്ഞ വേതന നിരക്ക് നിശ്ചയിക്കുവാൻ സർക്കാർ തീരുമാനിച്ചിരിക്കുന്നു.

മേൽപ്പറഞ്ഞ ലക്ഷ്യം നിറവേറ്റുന്നതിന് ഉദ്ദേശിച്ചുകൊണ്ടുള്ളതാണ് ഈ വിജ്ഞാപനം.

